et amaro aniino reeensemus quod tu depositioni dua-

rum satis humilium personarum, matris quidem et fliii,

aliqiuirum forte perversa suasione seductus inniteiis,

contra dilectani in Christo filiam nobilem mulierem

Matildam, coniitissani Atrabatensem, tuam consangui-

neam et affinera, prosequeris aliiiua omni proculduliio,

juxta opinionem lionorum et gravium, verisimilitudine

destituta— Quesumus itaque, fili, tibiquo affectu intimo

et sincero consilio suadetnus (piatinus, premissis dili-

genter attentis, et eo etiam a tue considerationis

intuitu non excluso quod, talia prosequendo vulgaris

detractiouis iucurris obloquium et corda insuper pluri-

mum scandelizas [sic) sublimium jiersonarum, (piud

bactenus inde fecisti sic tibi snffiriat, quod ex nimc

ut tuo et tui generis honori decentius consulatur, a

lirosecutione illorum omnino désistas, presertim cum,

si qua tilii simt viscera pietatis, desolatio qua eadem

coraitissa ex nnici tilii ' subtractione recenti nimirum

aflligitur, te ad id debeat multum inducere, ne impie

super addere videaris afflictionem afllicte. Ex hoc, fili,

ei qui mereiitium est consolator placebis, ut credimus,

et nolîis indnliie commendandus occurres. Datum

Aviinone, xii kal. octobris'-. »

< Robert d'Artois le jeune, voyez ci-après n° 392.

2 Cf. Il s'agit ici des accusations intentées par Isabelle et

Jean de Fiennes, son fils : qui sunt pauperes, levis opinionis,

viles penone, ainsi qu'on le lit dans la défense de Mahaut

d'Artois, datée du 10 Juillet 1317 (Arcu. nat., JJ. b3, fol. 136,

n''325). L'affaire fut terminée par un arrêt du Parlement du

9 octobre 1317, publié parle M'» de Godefroy Menilglaise dans

les Mémoires de la Société des Antiquaires de France {i. XXVIll,

ou3« série, t. VIII, 1865, p. 195-218. Voyez P. Lehuheur, H(S-

toire de Philippe le Long, p. 168-174). La lettre de Jean XXII

est antérieure à celte dernière date; étant écrite d'Avignon,

au moment où Philippe V était roi, et confiées à Bérenger

de Landorre, élu de Compostelle, elle ne peut être que

(le 1317 (Voyez n"" 1, note ; 8t, note; 314).

38» 20 septembre [131";

Carolum, comitem Valesii, rogat ut dictum Carolum,

comitem IVIarchia?, nepotem suum, ad prœmissa inducat

eumquc hortatur ut ad Pbilippum regem redeat. (Rec.

110, p. I, fol. 36, c. 183.)

« Dih'Cto filio, nobili viro Cnrolo, clare memorie

rec/is Francie fdio, ccmdli Valesii. Clamavimus

alias, tili licneiHclionis et grati(N uec cessamus, inmio

quasi tuba vocein exaltare compeUimur, ut scandala

gravia que scissure ac divisiones imminentes in

christianissimo regno Francie, ubi pax summa vigere

consueverat a diebus antiquis, verisimilitercontinuan-

tur, prospicacibus [sic) oculis,tanquam vir inter cete-

ros de stirpe regia prodeuntes, maturioris ctatis et
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discretionis experte, vclis attendere, et no periculosa

coalescant in segetein oportunis remediis obviare.

Ecce quidem dolenter audivimus quod quasi non suffi-

ciat ad turbandani regni predicti quieteni Flandren-

sium et alligatorum nondiim sedata commotio, hinc

dilectus filius nobilis vir Carolus, clare nieniorie rcgis

Francie filius, cornes Marchie, nepos tuus, gentis

exforcium rongregat, iliinc vero dilecta in Christo

tilia nobilis mulier Matildis, comitissa Atrabatensis, ad

simile faciendum anelat, in quo quidem nil aliudpotest

quani grave discrismen turbationis future notari.

Cum lamen motus ipsius comitis in hac parte nulla

credatur ratione fulciri, fertur et cnim quod eomes

ipse depositioni duaruni satis humilium personarum,

matris quidem et filii, aliquorum forte perversa sua-

sione seductus innitcns, contra eandem comitissam,

suam consanguineani et affinem, prosequitur aliqna

omni pniculdubio, juxta opinionem lionoruni et gra-

vium, verisiniilitudine destituta. cum in tam atrocibus

nota verisimilis presumptionis de tantis orta natalibus,

tam Claris trabeata parentibus, non possit insurgere,

immo regalis unde illa descendit claritas generis, et

illud quo dicto comiti tenetur necessitudinis vincu-

lum, cujus sinistri suspitionem exclndat ; sane vello-

mus eundem comitem et in hoc assistentes eidem,

animo quieto prospicere quod ipse, talia prosequendo,

clare generositati regii generis non leviter detrahit,

dum per illa in ipsius generis ponens gloria maculam,

famam ejus longe lateque diffusam, quantum in ipso

est, inipositione turpi commaculat, et progenitorum

suorum memoriain celebrem quodam modo dehonestat

cum radici derogetur et stipiti, sic fructus detur-

pentur et rami. Yellemus etiam ipsum et illos consi-

dérasse considtius etc. ut siipra^ in nota istam pré-

cédente usqiie cujusque persone. Hec, iili, non leviter

contingentia tuum et régie stirpis honorom te decuis-

set sedula meditatione pensare, ut quantum in te

fuisset, non ea permisisses per alicujus perscrutationis

indaginem inculcari plurium aurilnis, sed ut suo prefo-

carentur in ortu, ea sub silentio transiri fecisses, cum
non solum duarum tam humilium personarum contra-

riarum presertim et singularium veritate carens

assertio, quam etiam falsus rumor qui multitudinem

implicat, cito cadat. Sed tu hec, ut displicenter audivi-

mus, conniventia repreliendenda dissimulas, et to

opponere, ut del)eres, pro illorum sedatioue non curas,

agenda regni illa presertim per que procuratur pax et

tranquiUitas ipsius, in nulle promoves, nec carissimo in

Christo filio nostro Philippe, régi Francie et Navarre

illustri, licct ut dicitur per ouni vocatus intenhuu et

nostris salutaribus monitis fréquenter hortatus, assis-

tis, nec attendis quod per tuam elongationem hujus-

modi quecunque sinistra predictis régi et regno con-

tingunt, tibi vox imputât populi, per quod scias famé

tue atque decentie non leviter ubiliiiet derogari. Non

attendis quod omnipotens Dominns poterit in momento

negotiis etiam desperatis dare prosperum exitnui,

quod, te assistente, in evidens tui honoris augnientum

cedere poterit, et te juxta solitum elongato, in quod-

dam saltem (punit uni ad vulgi labia vituperiuni retlun-

dabit. Quesumus itaque, fili, tui honoris ac salutis

obtentu sano consilio suademus quatinus, oculos men-

tis apperiens, premissa profunde perspicias et sincerum

patris affectum, quem tibi in exhortationibus totiens

iteratis ostendit, gratanter agnoscas, provisurusabsque

more dispendio quod eidem comiti sic id quod contra

comitissam eaudem fecit hue usque sufficiat, quod ex

nunc,— ut suo et regalis generis honori decentius con-

sulatur, ab ulteriori prosecutione predictorum omnino

désistât, presertim cum si qua tibi et illi sunt viscera

pietatis, desolatio qua eadem comitissa ex unici fîlii

subtractione récent i- nimirum affligitur, ipsum et te

ad id debeat multum inducere ne afflictio superaddi

videatur afflicte. Rogamus etiam nobilitatem tuam et

consulimus bona fide quatinus le régi predicto non

suljtrahas, set nunc presertim cum de pace Flandrie

et de facto Burgundie agitur ad presentiam regiam

negotia hujusmodi et alla iniuiinentia promoturus,

libenter accédas, ne ipsa negotia ex absentia tua

dispendium sulieant, cujus presentiam profuturam

indubie mvdti sperant. Per id eniiii nostris nndtum

commendandus occurres affectibus. et prêter laudis

humane preconiuni tilii. ut credimus, vemlicabis divine

Iienedictionis anymcntum. Datum xii kal. octobris-*. »

* Il s"agit de la Irltre pivcéJpiite, n" 388.

- Robert d'Artois le Jeune, voyez n° 392.

3 Cf. N" 388, note 2.
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l'hilippo, reg-i FrancifP, nuntiat su prii'fatis comilibus

de Jicio negotio scripsisse cumque rogat ut quid expe-

dire viderit rescribat. iReg. 110, p. ii, fol. 35 v° c. ISS

et Tl't.)

« Caris.simo in Chrisln filio P/iil//>/ju, rryi Fran-

cir et Navarre illnslri. Erre, tili cafissime, super

nogolio dilccle in Cliristu filie Matildis, comitisse

Attrabatensis, scribi:iiiis dilectis liliis nobilibiis viris

Karolo Valesii, palruo, et Karolo Marchie comitibus,

tVatri luis', clare memorie régis Francie filiis, proiit

vidinius expedirc : dicto videlicet, comiti Marchie, ut

ab iuceptorum ulteriori prosecutione désistât, et ipsi

comiti Valesii ut erga ilhnn efficacie sue partes circa

id interpouat, nuntiis nostris mandantes expresse ut

litteras nostras dictis debeant prcsentare comitibus

eiscpie ut contenta in ipsis litteris inipleant, suadere'.

Tu igitur, responsi(me scita comituni predictorum,

(puuii ipsi tibi nuiitii reffereut, si expedire videris

ncgotium ipsum in consistorio publicari, hoc ipsuni

nol)is significare non différas, ordinaturus aliquem de

luis hic inorantibus vol de tibi assistentibus transniis-

surus qui proponat negotium antedictum. Nos enini

inde parati erimus facere quicquid decenter poteri-

nius et honeste-'. »

' N"» .388, 38fl.

2 N» 386.

•^ Cf. Cette lettre a éviJi'iiinient la même date que les pré-

ciHlentes.

aîM Avignon, 2t) septembre ^1317].

Priori fratruni Pradicatorum de Parisius ut dictes

Valesii et Marchia' comités ad pra'fata inducat litte-

rasque Philippe, régi Franciae, directas eidem régi pra--

senlel. (REf;. 110, p. ii, fol. 35 \°, c. l.'W et 715.)

(< Dilecto filio.., priori fratnmi Predicalorum de

Parisim vel ejiis locumtenenti. Scire te vohimus

quod dilectis tiliis ndiilibus viris Carolo, Valesii et

Carolo, Marchie comitibus, clare memorie régis Fran-

cie filiis, per apostolicas litteras scribimusi in forma

quam cedula continet presentibus interclusa. Quocirca

mandanius tibi quatinus, statim receptis presentibus,

ipsos comités adiens, dictas htteras eisdem comitibus

secrète présentes et eos ad illa que sibi suademus

implenda, prout ipsius cedule ténor habet, juxta

datam tibi a Deo prudentiam cfficaciter imlucere non

ommittas, predictam cedulam deinde laceraturus

penitus aut igni daturus in cibum. Quicquid autem

iade feceris et dictes comités sperabis, eorum consi-

derata responsione, factures, nobis per latorem pre-

sentiuni festine rescribas. Scribinius preterea caris-

simo in Christo filio nostro Philippe, régi Francie et

Navarre illustri-, cui litteras nostras presentare non